
Bachelor në “Ekonomi dhe Politikat e Zhvillimit Rural” 
(180 ECTS, 3 vite akademike, me kohë të plotë) 

 

Pershkrim i  programit te studimit  

Programi i ciklit të parë të studimit “Bachelor” në “Ekonomi dhe Politika të Zhvillimit Rural” 

perfaqeson nje nga programet me te konsoliduara ne Fakultetin e Ekonomise dhe Agrobiznesit. 

Bazuar në përvojën e gjate dhe bashkëpunimet ndërkombëtare, programi është pershtatur 

vazhdimsht me nevojat e tregjeve te punes dhe praktikat bashkohore mesimore–kerkimore. 

Programi i studimit permban 180 kredite, ka nje kohëzgjatje prej 3 vitesh akademike pergjate 6 

semestrave. Permes tij synohet pergatitja e profesionisteve te ardhshem me njohuri baze 

pershkruese e llogjike, duke nxitur racionalitetin dhe zgjidhjet krijuese, kryesisht per problemet ne 

fushen e ekonomise dhe menaxhimit. Diplomantet e rinj mund te kontribuojne profesionalisht per 

hartimin, monitorimin, vleresimin dhe zbatimin e politikave publike ne sektoret e bujqesise dhe 

zhvillimit rural dhe me gjere si ekonomiste agrare, ekonomiste te burimeve natyrore, menaxhere, 

specialiste marketingu, etj. Në përfundim të ketij cikli studimesh lëshohet diploma universitare 

“Bachelor” në “Ekonomi dhe Politika te Zhvillimit Rural”. 
 

Modulet e këtij programi studimi, grupohen si vijon: 

Lëndë bazë (pergatitje metodologjike, kulturë e përgjithshme, 15%–25% e krediteve) 
 

1. Matematike 

2. Mikroekonomi 1 

3. Makroekonomi 1 

4. Matematike Ekonomike 

5. Statistike 

Lëndë karakterizuese (pergatitje per disiplinat shkencore, 50%–55%) 
 

1. Statistike Biznesi 

2. Histori e Doktrinave Ekonomike 

3. Ekonomia e Prodhimit Bujqësor 

4. Ekonomia Bujqësore 

5. Ekonomi e Burimeve Natyrore dhe Ambjentit 

6. Politikat e Bujqesise dhe Ushqimit 

7. Zhvillim Rural i Qendrueshem 

8. Politikat Evropiane te Bujqesise 

9. Ekstension Rural 

10. Ekonomi Agroushqimore 

11. Integrimi Evropian 

12. Komunikim Biznesi 

13. Kontabilitet 

14. Bazat e se Drejtes 

15. Finance 

16. Marketing 



17. Ekonomiksi Institucional 

18. Ekonomi Turizmi 

c. Lëndë ndërdisiplinore (me zgjedhje, 12%–15%) 

 

1. Prodhim Bimor 

2. Prodhim Shtazor 

3. Sociologji 

4. Drejtim i Fermave ose Drejtim Agrobiznesi 

5. Paraja dhe Banka ose Analize Financiare 

6. Menaxhim Karriere ose Demografi ose Njohuri mbi Informacionin 

 

d. Lëndë plotësuese (gjuhe te huaja, njohuri informatike, praktika profesionale, 10%–15%) 

 

1. Praktike Profesionale 

2. Gjuhe e huaj, 1+2 

3. Informatike 

 

e. Detyrime përfundimtare (3%–5%) 

 

1. Teza Bachelor 

 

Mundësitë e punësimit 

 

Diplomantet e ardhshem mund te puneshen ne institucionet publike te profiluzuara drejte 

zhvillimit rural dhe bujqësisë, rajoneve turistike dhe sherbimeve, finances dhe sistemit te 

bankingut rural, etj. Permes kurrikulave bashkekohore e inovative–praktike ata mund te 

kontribuojne me sukses per sipermarrjen private, duke perfshire aktivitetet e prodhimit bujqesor, 

agrobiznesin dhe ofruesit e inputeve dhe sherbimeve, ne sistemin e tregtise dhe tregjeve bujqesore, 

marketingun dhe sherbimet online, aktivitetet e konsulences dhe kerkimit, etj. 

 

 

Programi Mësimor 
 

 Nr Modulet Kredite 

 

 

Viti i parë, 

semestri parë 

(1) 

1 Matematikë 7 

2 Prodhim Bimor 4 

3 Mikroekonomi 1 7 

4 Sociologji 4 

5 Gjuhë e huaj 1 3 

6 Bazat e se Drejtes 5 



Viti parë 

semestri i dytë 

(2) 

7 Matematikë Ekonomike 6 

8 Prodhim Shtazor 4 

9 Makroekonomi 1 6 

10 Statistike 6 

11 Gjuhe e huaj 2 3 

12 Komunikim ne Biznes 5 

 

 

Viti i dytë, 

Semestri i parë 

(3) 

13 Histori e Doktrinave Ekonomike 5 

14 Hyrje ne Ekonomine e Prodhimit Bujqesor 5 

15 Hyrje ne Ekonomine Bujqesore 5 

16 Marketing 5 

17 Statistike Biznesi 6 

18 Ekonomi e Burimeve Natyrore dhe Ambjentit 5 

 

 

Viti i dytë, 

Semestri i dytë 

(4) 

19 Finance 5 

20 Politikat e Bujqesise dhe Ushqimit 5 

21 Kontabilitet 5 

22 Ekonomia e Turizmit 5 

23 Informatike 4 

24 Drejtim i Fermave/Drejtim Agrobiznesi 5 

 

 

Viti i tretë, 

Semestri i parë 

(5) 

25 Politikat Evropiane te Bujqesise 5 

26 Ekstensioni Rural 5 

27 Ekonomi Agroushqimore 5 

28 Integrimi Evropian 5 

29 Paraja dhe Bankat/Analize Financiare 5 

 

Viti i tretë, 

Semestri i dytë 

(6) 

30 Zhvillim Rural i Qendrueshem 6 

31 Ekonomiksi Institucional 4 

32 Menaxhim Karriere/Demografi/Njohuri mbi Informacionin 4 

33 Praktike Profesionale 12 



34 Teza Bachelor 9 

Totali i Krediteve 1+2+3+4+5+6 180 

ECTS 

 


